
                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea prețului concesiunii fără licitație către Zgumă Dumitru,  

Zgumă Mihaela şi Haşoti Dumitru pentru terenul în suprafață de 60 mp, Techirghiol,  

str. Traian nr.1C, in vederea extinderii construcției  

 

 

Consiliul Local al orașului Techirghiol, întrunit în ședința din data de 30.09.2021,  

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare  prezentate de d-l primar  

–Iulian-Constantin Soceanu , precum şi avizul Comisiei pe domenii de specialitate nr. 2,  

 Având în vedere : 

− raportul de specialitate nr.21497/20.09.2021  al Serviciului de Urbanism,  

− cererea nr. 14365/22.06.2021 a numiților Zguma Dumitru si Hasoti Dumitru; 

− contract de vânzare - cumpărare nr.295/02.06.2021; 

− CF nr.109516; 

− raport de evaluare întocmit de evaluator Penco Jelin; 

− Legea nr.50/1991, republicata si modificata privind autorizarea executarii lucrarilor de 

construcții  art.15, 17, 36 ;  

− HCL nr.111/29.07.2021 privind aprobarea concesiunii fara licitație catre Zguma Dumitru, 

Zguma Mihaela si Hasoti Dumitru pentru terenul in suprafata de 60 mp., str. Traian nr.1C 

in vederea extinderii construcției; 

  Văzând prevederile art.129 alin.1, 2, lit."c", art.364 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, 

 In temeiul prevederilor art.139, alin.2 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ,  

HOTĂRĂŞTE: 

  

           Art.1 – Se aprobă prețul de concesiune a terenului în suprafață de 60 mp, situat în 

Techirghiol, str. Traian nr.1C, către Zguma Dumitru, Zguma Mihaela si Hasoti Dumitru, pentru 

extinderea construcției, in suma de 3.33 euro/mp/an (include TVA), reprezentând valoare unitara 

si 200 euro/an (include TVA), reprezentând valoare totala, conform raportului de evaluare, 

întocmit de persoana autorizata ec. Penco Jelin.  

 

 Art.2 - Secretarul general al orașului va face publică hotărârea prin afişaj şi o va 

comunica persoanelor şi instituțiilor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire . 

 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr  de 13 voturi pentru, 1 vot împotrivă, 1 abținere 

din totalul de 15 consilieri în funcție.  

 

Techirghiol, astăzi – 30.09.2021. 

Nr. 149. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             NICULAE BERBEACĂ                                                DR.JR.NICULINA PAROŞANU 


